
Pres. / Ass.

DE VECCHIS KATIA    A D'Alessio Luca    A

Consiglieri Pres. / Ass.

DE GIORGIS DANIELE    A Zunica Giuseppe P

SURROGA CONSIGLIERE DIMISSIONARIO SIG. STEFANO TUCCI
CON LA SIG.RA STEFANIA TORTU' - CONTESTUALE CONVALIDA
ELEZIONE SIG.RA STEFANIA TORTU'.

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

ORIGINALE
_________________________________

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Seduta del  21-05-18 Numero  23

D'ALESSIO BARBARA P Tucci Stefano P

Di Pietro Cristina P

DE DOMINICIS RICCARDO P

MARCELLINI GABRIELE P

Assegnati 11 Presenti n.   8

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  ventuno del mese di maggio alle ore
18:20, presso la Sede Comunale, alla Prima  convocazione in sessione
Ordinaria, partecipata ai Signori Consiglieri a norma di legge, risultano presenti:

Oggetto:

In carica 11 Assenti n.   3

TULINI MARIO P

Assessori esterni Pres. / Ass.

DI LORENZO GENNARINO

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario Comunale
Scarpone Dssa Maria Grazia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Il Sig Di Pietro Cristina,
nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza dichiara aperta la seduta ed
invita i consiglieri a deliberare sull’oggetto posto all’ordine del giorno.

- Nominati scrutatori i Signori:

P

Consiglieri



Il Sindaco relaziona sui contenuti della presente proposta di deliberazione.

Indi,

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n.13 dell’8 giugno 2013, a oggetto
“ Convalida dei consiglieri eletti nella consultazione elettorale del 26/27 maggio 2013,
ai sensi dell’art.41 del T.U. 18 agosto 2000, n.267 (Titolo III, Capo II ‘ Condizioni di
incandidabilità, ineleggibilità, incompatibilità ‘) “;

PRESO ATTO:

 del fatto che in data 11 maggio 2018 è stata acquisita al protocollo dell’Ente-

n.4.137  la lettera recante le dimissioni dall’incarico di consigliere comunale del
Sig. Stefano Tucci, già eletto nella lista “ CORAGGIO E RESPONSABILITA’ –
STEFANO TUCCI SINDACO  “ alle elezioni amministrative del 27 maggio 2013;

Della necessità di procedere alla surroga del consigliere dimissionario attribuendo il-

seggio resosi vacante al candidato che, nella medesima lista, segue immediatamente
l’ultimo eletto, così come previsto dall’articolo 45, comma 1 del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n.267;

Di quanto risulta dal verbale delle operazioni dell’adunanza dei Presidenti di-

seggio, per il quale il primo dei non eletti nella medesima lista cui appartiene il
consigliere dimissionario – “ CORAGGIO E RESPONSABILITA’ – STEFANO
TUCCI SINDACO “ risulta essere la Sig.ra Stefania Tortu’ che ha conseguito n.117
preferenze;

RITENUTO pertanto:

 Di procedere alla surroga e contestuale convalida della elezione  del  sopra indicato-

candidato alla carica di consigliere comunale alle consultazioni amministrative del
27 maggio 2013, quale primo dei non eletti nella lista “ CORAGGIO E
RESPONSABILITA’ – STEFANO TUCCI SINDACO  “ , Sig.ra Stefania Tortu’, ai
sensi e per gli effetti di cui al Capo II del Titolo III della Parte I del D.Lgs.
n.267/2000, del D.Lgs. n.235/2012 e del D.Lgs. n.39/2013;

ACQUISITO sulla proposta della presente deliberazione il parere favorevole di
regolarità tecnica, reso ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. n.267/2000 dal Responsabile
del Servizio competente;

Con n.  7 voti favorevoli; n. 0 voti contrari; n. 0  astenuti

DELIBERA



Di procedere alla surroga del consigliere comunale Sig. Stefano Tucci -1)
dimissionario giusta nota acclarata al protocollo dell’Ente n.4.137 dell’11
maggio 2018  - attribuendo il seggio rimasto vacante, per le ragioni di fatto e di
diritto richiamate in parte narrativa, alla candidata Stefania Tortu’ quale primo
dei non eletti alle consultazioni amministrative del 27 maggio 2013 nella lista “
CORAGGIO E RESPONSABILITA’ – STEFANO TUCCI SINDACO “;

Di convalidare l’elezione a consigliere comunale del Comune di Civitella del2)
Tronto  della Sig.ra  Stefania Tortu’, candidata nella lista “CORAGGIO E
RESPONSABILITA’ – STEFANO TUCCI SINDACO  “ alle consultazioni
amministrative del 27 maggio 2013, dando atto che il consigliere surrogante è in
possesso dei requisiti di eleggibilità stabiliti dalla legge e che per lo stesso non
risultano condizioni di incandidabilità e permane l’assenza di cause ostative alla
candidatura e alla elezione;

Di dichiarare, con separata votazione che riproduce il medesimo esito della3)
precedente, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di
cui all’articolo 134, ultimo comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, in ragione
della prioritaria necessità di ricostituzione del plenum consiliare.

Dichiarata la immediata eseguibilità della deliberazione, il Sindaco invita la consigliera
Stefania Tortu’a prendere posto tra i banchi dell’assise comunale.

La consigliera Tortu’ chiede di poter rendere una dichiarazione, e a ciò viene dal
Sindaco – Presidente debitamente autorizzata.

La consigliera Tortu’ rende la sua dichiarazione leggendo un testo scritto  che viene
consegnato anche al Tavolo della Presidenza per l’allegazione al verbale di seduta.

Il testo integrale dell’intervento della consigliera Tortu’ viene qui allegato sub lett.A) a
formare parte integrante e sostanziale del verbale di seduta.

Esaurito l’intervento della consigliera Tortu’, il Sindaco ringrazia il Consiglio
Comunale, qui riunito per l’ultima volta prima del prossimo rinnovo elettorale, ed
esprime vivo apprezzamento per l’intervento della consigliera Tortu’ di cui dichiara di
condividere  parecchi passaggi.  “ Abbiamo perso un’occasione, in questi anni –
prosegue il Sindaco rivolgendosi alla consigliera Tortu’ – perché saresti stata
sicuramente una spina nel fianco di questa Amministrazione, ma altrettanto certamente
saresti stata uno sprone e uno stimolo nel ruolo di opposizione. Perché è poi questo il
ruolo vero e importante  delle opposizioni “.



Il presente verbale, salva l’ulteriore e sua definitiva approvazione nella prossima
seduta, è sottoscritto come segue:

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Di Pietro Cristina Scarpone Dssa Maria Grazia


